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ElBoletínOficialdelEstado

publicó el pasado 25 de oc-

tubre el texto definitivo de

la Ley de Reformas Urgen-

tes del Trabajo Autónomo,

que incluye casi una vein-

tena de novedades en ma-

teria de Seguridad Social y

decontratación,ademásde

otros cambios fiscales.

No todas estas noveda-

desestányavigentes,yaque

varias de ellas entrarán en

vigor el 1 de enero del pró-

ximoaño.Losúltimoscam-

bios, con los que los autó-

nomosarrancarán2018,son

los siguientes:

� Tarifa plana. Se amplía

deseismesesaunaño la ta-

rifade50eurosparalosnue-

vostrabajadoresqueseden

de alta como autónomos y

para aquellos que nohayan

estado inscritos en el Régi-

menEspecialdeTrabajado-

resAutónomos(RETA)enlos

últimos dos años (antes de

la leyseexigíanohabersido

autónomo en los últimos

cincoaños).Losemprende-

dorespodránoptardenuevo

por esta tarifa plana pasa-

dos tres años desde que se

terminólaúltima,sivuelven

a emprender. Además, las

bonificaciones posteriores

aestatarifaplanaseextien-

denhasta los 24meses.Así,

en losseismesessiguientes

a los doce de tarifa de 50

euros se bonificará la cuota

mínima al 50%, y en los últi-

mos seismeses, al 30%.

�Recargosporimpago.El

sobrecostepornoabonarlas

cuotas de autónomos den-

tro del plazo legal se rebaja

del 20% al 10% en el primer

mes de impago. A partir del

segundomes de retraso en

adelante, el recargo por no

abonar a tiempo estas cuo-

tas semantiene en el 20%.

� Gestión de la cuota. A

partir del 1 de enero, los au-

tónomos pagarán por los

díasefectivosquehayanco-

tizado en elmes que seden

de alta o de baja y no por el

mescompleto,comoocurría

hasta ahora.Asimismo,po-

drándarse de alta y debaja

tres veces dentro de un

mismo año. Y podrán cam-

biar su base de cotización

hasta cuatro veces al año,

algo que solo podían hacer

dos veces hasta ahora.

�Autónomossocietarios.

Paraestos trabajadorespor

cuenta propia, la novedad

llegarácuandohayanuevos

PresupuestosGeneralesdel

Estado –de momento, se

prorrogarán los de 2017–.

La nueva ley prevé que la

base mínima de estos au-

tónomos societarios ya no

subirá lo mismo que el sa-

lario mínimo interprofe-

sional, sino que el Gobier-

nodecidirásuaumentotras

negociar con las asociacio-

nes de autónomos más re-

presentativas.

Algunasmedidasenvigor

Además de todas las ante-

rioresmedidas, la nueva ley

incluyeotrasmuchasque sí

están vigentes desde el día

siguienteasupublicaciónen

el BOE, aunque las oficinas

gestorasde laSeguridadSo-

ciallasiránaplicandoamedi-

daquerecibanlasinstruccio-

nesadministrativasparalle-

varlasacabo.Porello,lapues-

ta enmarcha de alguna de

ellas podría tardarmás en

aplicarse,peroseharíadefor-

ma retroactivadesde su en-

tradaenvigor,segúnprecisan

fuentesdelaAdministración.

�Pluriactividad.Entre las

novedades ya vigentes está

la devolución, de oficio, por

partedelaSeguridadSocial,

del exceso de cotización de

lostrabajadoresconpluriac-

tividad,sinqueestostengan

quesolicitarla,comoocurría

hasta octubre. ElMinisterio

de Empleo hace esta devo-

luciónenmayo.

� Jubilados. Uno de los

cambiosmásesperadospor

elcolectivodeautónomosya

está disponible. Se trata de

la posibilidad de cobrar el

100% de la pensión de jubi-

lación y seguir trabajando.

Esto se permite desde fina-

les de octubre a los autóno-

mosquetenganalmenosun

trabajador contratado.

�Contratación.Elautóno-

moquehagauncontratofijo

a sucónyugeoaun familiar,

hasta segundo grado de afi-

nidad o consanguinidad in-

clusive,sebonificaráel100%

de la cotización por contin-

gencias comunes durante

doce meses. Para ello, no

podráhaberextinguidocon-

tratoydeberámantenerloal

menos seismeses.

Mejor conciliación laboral y familiar

� Desde la entrada en vigor de la nueva Ley de Reformas Ur-

gentes del Trabajo Autónomo, el pasado 25 de octubre, existe

una tarifa plana de 50 euros de cuota para las madres que

reemprendan antes de dos años desde que cesaran su nego-

cio por maternidad, adopción, acogimiento etc. Se trata de

una excepción para que no tengan que esperar a cumplir dos

años desde que fueron autónomas por última vez para po-

der acogerse de nuevo a la tarifa plana, como el resto de tra-

bajadores. Asimismo, los autónomos que sean madres o pa-

dres están exentos desde finales de octubre de pagar cuota

durante el periodo de baja por maternidad o paternidad.

También están ya exentos de abonar la cuota de autónomos

durante un año para el cuidado de menores o dependientes.

Accidente ‘in itinere’ y representación

� Con la nueva normativa ya se reconocen para los trabajado-

res autónomos los accidentes laborales in itinere (aquellos

que se producen de ida o vuelta al trabajo), siempre que la

ubicación de su actividad no coincida con su domicilio. Por

otra parte, la ley considera “de utilidad pública” a las asocia-

ciones de autónomos más representativas. Y se da un año de

plazo, que vencerá el 25 de octubre de 2018, para que los

autónomos entren en el Consejo Económico y Social (CES) y

para que se constituya el Consejo del Trabajo Autónomo.

Menoscuotapormás
tiempoyotrasayudas

Apartir del 1 de enero, la tarifa plana de 50 euros se extiende a un año y las

bonificaciones, hasta 24meses; los recargos por impago a la Seguridad Social

bajan al 10% el primermes, y se flexibiliza la gestión de las altas y la cotización

Losautónomoscon
trabajadoresasu
cargoyapueden
seguirtrabajando
ycobrarel100%
delapensión
dejubilación

La ministra de Empleo y

Seguridad Social, Fátima

Báñez. EFE

16/12/2017
Tirada:
Difusión:
Audiencia:

 38.369
 27.576
 82.728

Categoría:
Edición:
Página:

 Económicos
 General
 18

AREA (cm2): 886,5 OCUPACIÓN: 78,6% V.PUB.: 7.524€ AUTONOMOS


